A monogamia ¹³, cum post matrimonium unum interceptum exinde sexui renuntiatur (3). Prima virginitas felicitatis ¹⁴ est, non nosse in totum ¹⁵ a quo postea optabis liberari. Secunda ¹⁶ virtutis est, contemnere cujus vim optime noris. Reliqua species hactenus nubendi post matrimonium morte disjunctum, præter virtutis ¹⁷, etiam ¹⁸ modestiæ laus est. Modestia est enim, ablatum non desiderare, et ablatum a Domino Deo; sine cujus voluntate nec folium de arbore delabitur, *nec passer assis unius ad terram cadit.*

CAPUT II.

Quam denique modesta illa vox est: *Dominus dedit, Dominus abstulit (Job. 1, 21)*, ut Domino visum est, ita factum est: et ideo si nuptias sublatas restauremus, sine dubio contra voluntatem Dei nitimur, volentes habere rursus, quod habere nos noluit. Si enim voluisset, non abstulisset. Nisi si et hoc voluntatem Dei interpretamur, quasi et rursus nos voluerit habere quod jam noluit ¹⁹. Non est bonæ et solidæ fidei, sic omnia ad voluntatem Dei referre, et ita adulari sibi unumquemque, dicendo nihil fieri sine nutu ²⁰ ejus, ut non intelligamus esse aliquid in nobis ipsis. Cæterum, excusabitur omne delictum, si contenderimus ²¹ nihil fieri in nobis sine Dei voluntate; et ibi definitio ²² ista in destructionem totius disciplinæ, etiam ipsius Dei, si aut quæ non vult de sua voluntate producit ²³, aut nihil est quod Deus non vult. Sed quomodo ²⁴ veta-

Varie lectiones.

¹ Pacem *Rig. Venet.* ² Consilium digere *Rhen. Seml. dirigere Fran. Paris.* ³ De *Latin. et Rhen. Seml. Oberth.* ⁴ Monet *Jun.* ⁵ Querere *Rhen. Seml. Oberth. Pam.* ⁶ Quæ *add. Rhen. Seml. Oberth. Pam.* ⁷ Consilium t. advocatum *Rhen. Pam. Seml. Oberth.* ⁸ Necessitatem *Rhen. Seml. Oberth.* ⁹ Facillime *omitt. Rhen. Pam. Seml. Oberth.* ¹⁰ Similitudine *Jun.* ¹¹ Distribuo *Rig. Venet.* ¹² A secunda nativitate, id est *absunt a Rhen. Seml. Pam. Oberth.* ¹³ Monogamiæ *Rhen.* ¹⁴ Primæ virginitatis *Jun.* Prima felicitas, primæ virginitatis — secundæ virginitatis est — rel. species hactenus non nubendi — præter virtutis etiam m. l. est, *cod. Wouw.* ¹⁵ In totum *deest Rhen. Seml.* ¹⁶ Secunda virginitatis est *Rhen. Seml.* ¹⁷ Virtutes *Rhen. Seml.* ¹⁸ Modestiæ enim laus est *Rig.* ¹⁹ Alii, rursus vellet in nos, *cod. Wouw.* in nobis, quod jam noluit Deus. ²⁰ Al. jussione. ²¹ Continuerimus *Rhen, Seml.* ²² At ibi definitio istam destruction. *Rhen. Seml.* at tibi definitio *cod Wouw.* ²³ Producat *Rig. Ven.* ²⁴ Quando *Rig. Ven.*

Commentarius.

(1) *De exhortatione castitatis.* Titulum fecit huic operi Tertullianus, de *Exhortatione castitatis*, eadem forma qua legimus in catalogo eorum quæ vetustissimo codice Agobardi continentur, de *Scorpiace, de Præscriptione hæreticorum*: et apud Cyprianum de *Exhortatione martyrii*. Quæ sunt intelligenda, uti si concepta sic essent: Exhortatio ad castitatem, *Scorpiace*, Præscriptio adversus hæreticos, Exhortatio ad martyrium. Sic 1, de *Pudicitia*, dixit, de *exhortatione sanctimoniarum*, pro Exhortatione ad sanctimonias. Hæc vero nostra hujusce libri editio

tam multis loci suppleta, reflecta atque castigata est, ut jam pro nova haberi debeat. Omnium Tertulliani scriptorum pessime istud habitum fuerat, *Rig.*

(2) *De exitu singularitatis.* Hoc est de tuo eventu, qui jam singularis et superstes conjugii tuæ degis. *Rig.*

(3) *Exinde sexui renuntiatur.* Sexus devoratur a virgine, inquit Hieronymus ad Principiam, epist. 3. *Rig.*

quædam, quibus **¶16** etiam supplicium æternum comminatur? utique enim ²⁵ quæ vetat non vult, a quibus et offenditur: sicut et quæ vult, præcipit, et accipit ²⁶, et æternitatis mercede dispungit. Itaque cum utrumque ex præceptis ejus didicerimus, quid velit, et quid nolit; tamen nobis est voluntas et arbitrium ²⁷ eligendi alterum, sicut scriptum est: *Ecce posui ante te bonum et malum* (*Eccles. xv, 18*), gustati enim de arbore agnitionis. Et ideo non debemus quod nostro ²⁸ expositum est arbitrio, in Dei referre voluntatem ²⁹, quos vult ipse et velle ³⁰, qui malum non vult. Ita nostra est voluntas, cum malum volumus adversus Dei voluntatem, qui bonum vult. Porro, si quæris unde venit ea voluntas, qua quid volumus adversus Dei voluntatem dicam ³¹: ex nobis ipsis. Nec temere; semini enim tuo respondeas necesse est: siquidem ille princeps et generis et delicti, Adam, voluit quod deliquit. Neque enim diabolus voluntatem ei ³² imposuit delinquendi, sed materiam voluntati subministravit. Cæterum, voluntas Dei in obaudientiam ³³ venerat. Proinde et tu, si non obaudieris Deo, qui te, proposito præcepto, liberæ potestatis instituit, per voluntatis libertatem volens devertes in id quod Deus ³⁴ non vult, et ita te putas a diabolo subversum, qui etsi quid vult te velle quod Deus non vult, non tamen facit ut et velis; quia nec tunc istos ³⁵ protoplastos ad voluntatem delicti subegit; imo neque invitos, neque ignorantibus quid Deus nolle; utique enim nolebat fieri, cum admissio mortem destinabat. Ita diaboli opus unum est, tentare ³⁶ quod in te est, an velis. At ubi voluisti, sequitur ut te sibi subigat ³⁷, non operatus in te voluntatem, sed nactus occasionem ³⁸ voluntatis. Igitur cum solum sit ³⁹ in nobis velle, et in hoc probetur ⁴⁰ nostra erga Deum mens, an ea velimus quæ cum voluntate ipsius faciant ⁴¹.

CAPUT III.

Alte ⁴² et impresse recogitandam esse dico Dei voluntatem, **¶17** quid etiam in occulto velit. Quæ

enim in manifesto ⁴³, scimus omnes; eaque ipsa qualiter in manifesto sint, perspicendum est. Nam etsi ⁴⁴ quædam videntur voluntatem Dei sapere, dum a Deo permittuntur, non statim omne quod permittitur, ex mera et tota voluntate procedit ejus qui permittit. Ex indulgentia est (**4**), quodcumque permittitur; quæ etsi sine voluntate non est, quia tamen aliquam habet causam in illo ⁴⁵ cui indulgetur, quasi de invita venit voluntate, passa causam sui, quæ cogit voluntatem. Vide qualis sit voluntas, cujus alter est causa. Secunda item species ⁴⁶ consideranda est non ⁴⁷ puræ voluntatis. **B** Vult nos Deus agere quædam placita sibi ⁴⁸, in quibus non indulgentia ⁴⁹ patrocinatur, sed disciplina dominatur. Si tamen alia istis ⁵⁰ præposuit, utique quæ magis vult, dubiumne est ea nobis sectanda ⁵¹ esse, quæ mavult; cum quæ minus vult, quia ⁵² alia magis vult, perinde ⁵³ habenda sint atque si nolit ⁵⁴? Nam ostendens ⁵⁵ quid magis velit, minorem voluntatem majore delevit. Quantoque notitiæ tuæ utramque proposuit, tanto definiit id te sectari debere, quod declaravit ⁵⁶ se magis velle. Ergo si ideo declaravit ut ⁵⁷ id secteris quod magis vult, sine dubio nisi ita facis contra voluntatem ejus sapis, sapiendo contra potiore eam ejus voluntatem; magisque offendis quam promereris ⁵⁸, quod vult quidem faciendo, et quod mavult respuendo. Ex parte delinquis: ex parte, si non delinquis, non tamen promereris. Porro et promereri nolle, delinquere est. Secundum igitur matrimonium, si est ex illa Dei voluntate, quæ indulgentia vocatur ⁵⁹, negabimus ⁶⁰ meram voluntatem ⁶¹, cui indulgentia est causa; si ex ea, cui potior alia præponitur continentiam magis appetendam, didicerimus non potior eam a potiore rescindi ⁶². Hæc præstrinxerim, ut jam Apostoli voces ⁶³ decurram. In primis autem non videbor irreligiosus **¶18** si, quod ipse profitetur, animadvertam; omnem illum indulgentiam nuptiarum, de suo, id est, de humano sensu, non de divino præscripto induxisse. Nam et cum de viduis

Varie lectiones.

²⁵ Utique etiam *Seml. Leop.* ²⁶ Sicut e contrario... et præcipit et accepto facit *Rig. Paris. Venet.* ²⁷ Et arbitrium *omitt. Pam.* ²⁸ Nostri *Rhen. Seml.* ²⁹ Voluntate *Rhen. Seml.* ³⁰ Nos quos vult ipse et velle est *Seml.* ³¹ Dei voluntatem. Ut dicam *Seml. Rhenan.* ³² Ejus *Rhen. Seml.* ³³ Obedientiam *cod. Wouw. Leop.* ³⁴ Volens te vergi sinit quod Deus *Rhen. Seml.* volens devertis in id quod *Fran. Paris. Pam.* ³⁵ Invitos *Seml.* ³⁶ Temperare *Rhen. Seml.* ³⁷ Ut et sibi subjungat *Fran. Venet. Rig.* ³⁸ Possessionem *Rhen. Seml.* ³⁹ Erit *Rhen. Seml.* ⁴⁰ Probat *iid.* ⁴¹ Sapient *iid.* ⁴² A te impresse *ms. Wouw. Paris.* ⁴³ Enim manifesto *Rhen. Seml.* ⁴⁴ Nam si *ibid.* ⁴⁵ In loco *ibid.* ⁴⁶ Secunda species *Rhen. Seml.* ⁴⁷ Non *abest ab iid.* ⁴⁸ Vult nos Deus quædam placita *Rhen. Seml.* ⁴⁹ Operatur patrocinatur *iid.* ⁵⁰ Ista proponit *iid.* ⁵¹ Taxanda esse *iid.* ⁵² Quia alia *iid.* ⁵³ Proinde habenda sunt *iid.* ⁵⁴ Atque soli *omitt. Seml.* ⁵⁵ Ostendo *Seml.* ostendendo *Pam. Wouw.* ⁵⁶ Paravit te *Seml.* ⁵⁷ Totum locum sic *e ms. corrigit Wouwer.* aliquam habet causam in illo cui — Vide quanta sit voluntas ea — consideranda ut non puræ voluntatis. Vult nos Deus sibi placita facere in quibus. — Si tamen et alia — magis vult. Nec dubium est ea nobis taxanda esse, quæ vult, cum ea, quæ minus vult, qui magis vult, perinde habenda sint, quasi nolit. Nam ostendendo. ⁵⁸ *Rhen. Seml. usque distinguunt* promereris. Quod *ac simul continuo legunt* respuendo ex parte. ⁵⁹ Cogitur *Rhen. Seml.* ⁶⁰ Negavimus *iid.* ⁶¹ Voluntatem *abest a Rhen.* ⁶² Scindi *Rhen.* ⁶³ Voce *Rhen. Seml.*

Commentarius.

(**4**) *Ex indulgentia est.* Locum scilicet Apostoli I C. VII detorquet: *Hoc autem dico secundum indul-*

gentiam, non secundum imperium. Quod etiam idem præstat lib. *de Monog. c. 3. Le Pa.*

et ⁶⁴ innuptis definiit uti nubant, si continere non possunt, quia *melius sit nubere quam uri*; conversus ad ⁶⁵ alteram speciem: *Nuptis autem denuntio*, inquit, *non quidem ego, sed Dominus (I Cor. vii, 10)*. Ita ostendit, ex translatione ⁶⁶ personæ suæ in Dominum, id quod supra dixerat, non ex Domini persona, sed ex sua pronuntiassse. *Melius est nubere ⁶⁷ quam uri*. Quæ vox licet ad eos pertineat, qui innupti ⁶⁸, vel vidui ⁶⁹ a fide deprehenduntur; quia ⁷⁰ tamen omnes eam ad ⁷¹ nubendi licentiam amplectuntur, velim pertractare, ⁷² quale bonum ostendat, quod melius est pœna (5): quod non potest videri bonum, nisi pessimo comparatum; ut ideo bonum sit nubere, quia deterius est ardere. Bonum ita est ⁷³, si perseveret nomen obtinens sine comparatione, non dico mali, sed etiam boni alterius: ut et si bono alii comparatur et alio *adumbratur* ⁷⁵, nihilominus remaneat in boni nomine. Cæterum, si per mali conditionem ⁷⁵ cogitur bonum dici, non tam bonum est quam genus mali inferioris, quod a superiore malo obscuratum ad nomen boni impellitur ⁷⁶. Aufer denique conditionem comparationis, ut non dicas: *melius est nubere quam uri*; et quæro, an dicere audeas: *melius est nubere*; non adjiciens quid sit id, quod melius est. Ergo quod non melius, utique nec bonum; quia abstulisti et removisti conditionem comparationis, quæ dum melius illud facit, ita bonum haberi ⁷⁷ cogit. Melius est nubere quam uri; sic accipiendum est, quomodo ⁷⁸ melius est uno oculo quam duobus carere; si tamen a comparatione discedas, non erit melius unum oculum habere, quia nec bonum ⁷⁹. Nemo igitur caplet ex hoc capitulo defensionem, **¶¶** quod proprie ad innuptos et viduos ⁸⁰ spectat, quibus nulla adhuc conjunctio numeratur. Quamquam ostenderim etiam illis intelligendam ⁸¹ esse permissi conditionem.

CAPUT IV.

Cæterum, de secundo matrimonio scimus plane

Variæ lectiones.

⁶⁴ Et deest in Rhen. ⁶⁵ Aliam Rhen. Seml. Pam. ⁶⁶ Extra rationem Rhen. Seml. ⁶⁷ Nubi impersonaliter Rhen. Paris. ⁶⁸ Nupti Rhen. ⁶⁹ Viduæ Rhen. Seml. a fido depreh. absunt ab iisd. ⁷⁰ Qui Pam. Rhen. Seml. ⁷¹ Ad abest iisd. ⁷² Retractare Rig. ⁷³ Si per se nomen hoc obtinet Rhen. Pam. Seml. ⁷⁴ Comparetur et ab illo adumbratur cod. Wouw. ⁷⁵ Per mali collationem Seml. Rhen. ⁷⁶ Impellitur, auferendique dictionem comparationis iid. ⁷⁷ Ita bonum, ita habere cogit iid. ⁷⁸ Ac si iid. ⁷⁹ Quam et bonum iid. ⁸⁰ Nuptos et viduas Rhen. Seml. ⁸¹ Numerandam? ⁸² In collecto Rhen. Seml. Pam. ⁸³ Et innuptorum, hæc verba desunt ibid. ⁸⁴ Hæc ultima verba desunt apud Rhen. et Seml. ⁸⁵ Inducit alii.

Commentarius.

(5) *Quale bonum ostendat, quod melius est pœna*. Certissimum est priscis illis temporibus virginitatem plurius habitam, nuptiasque, si conferrentur cum ea, malum quoddam videri, licet revera non esset. Hujus opinionis fundus præter laudabilem eo tempore continentiam, locus Apostoli, *melius est nubere quam uri*. Quod ita a veteribus illis explicatum est, quasi dixisset Paulus, melius esse uno oculo carere quam duobus. Beatus ipse Hieronymus qui in Jovinianum stylum acuerat, eo quod inter cetera deliria virginitatem et nuptias pari merito donaret, eam aliquando sequi videtur hujus scriptoris mentem; is tamen epist. de Monog., ad Age

Apostolum pronuntiassse, *Solutus es ab uxore, ne quæsieris uxorem: sed si duxeris, non delinquis*. Periade tamen et hujus sermonis ordinem, de consilio suo, non de divino præcepto introducit. Multum autem interest inter Dei præceptum, et consilium hominis. *Præceptum Domini*, inquit, *non habeo*; sed *consilium do, quasi misericordiam consecutus a Domino fidelis esse*. Cæterum, neque in Evangelio, neque in ipsius Pauli Epistolis, ex præcepto Dei invenias permisam matrimonii separationem. Unde unum habendum confirmatur; quia quod a Domino permissum non invenitur, id ignoscitur. Adde quod et hæc ipsa humani consilii interjectio quasi jam in recogitationem excessus sui passa, statim se refrenat et revocat, cum subjungit: *Verumtamen hujusmodi, pressuram carnis habebunt*; cum *parcere se eis dicit*; cum *tempus in collectum ⁸² esse* adjicit, quo oporteat etiam *habentes matrimonia pro non habentibus agere*: cum sollicitudinem nuptorum et innuptorum ⁸³ committit. Per hæc enim docens, cur non expediat nubere, dissuadet ab eo quod supra indulserat. Et hoc de primo matrimonio; quanto magis de secundo? Cum vero nos ad exemplum suum hortatur (6), utique ostendens quid nos velit esse, id est continentes, pariter declarat quid nos esse nolit, id est incontinentes ⁸⁴. Ita et ipse cum aliud vult, id quod non vult nec sponte nec veritate permittit. Si enim vellet, non permisisset, imo imperasset. Sed ecce rursus (I Cor. vii), mulierem marito defuncto dicit nubere posse (7), si cui velit, tantum in Domino. At enim felicior erit, inquit, si sic permanserit secundum meum consilium. *Pub autem, et ego Dei spiritum habeo*. Videmus duo consilia, quo supra nubendi veniam facit, et quo postmodum continentiam nubendi indicit ⁸⁵. Cui ergo, inquis, adstantibimur? Inspice, et lege. Cum veniam facit, hominis prudentis consilium adlegat. Cum continentiam indicit, Spiritus sancti consilium affirmat. Sequere admonitionem cui divinitas patrocinatur. **¶¶¶** Spiritum quidem Dei etiam fideles